
 
 

 

 
Comune di Atrani 

borgo della costiera amalfitana 
 

Registro generale delle determine n. _____ del ______________ 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 37 del 28/3/2019 

 

Oggetto: Elezioni del Parlamento Europeo ed Amministrative del 26/5/2019. Costituzione 
dell'ufficio elettorale. Autorizzazione al personale del servizio elettorale ad eseguire lavoro 
straordinario nel periodo dal 1° aprile al 31 maggio 2019. Integrazione impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Viste le novità normative introdotte in proposito dalla L. 147/2013 e dato atto che sulla base 
delle stesse il periodo elettorale entro cui autorizzare lavoro straordinario è individuato tra il 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle elezioni ed il quinto giorno successivo alle 
stesse, mentre il limite medio di spesa per persona è fissato in 40 ore mensili e sino ad un massimo 
individuale di 60 ore mensili; 
 
Dato atto che nelle previsioni di spesa per il lavoro straordinario occorre tener conto della 
concomitanza delle due tornate elettorali e della conseguente divisione della spesa in due parti da 
imputare, rispettivamente, per metà a carico dello stato per il rimborso e per la metà alla spesa 
corrente del bilancio comunale; 
 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 36 del 28/3/2019, con la 
quale si stabiliva: 
 
- di costituire l’ufficio elettorale comunale, per consultazioni elettorali del 26/5/2019 
relative alle Elezioni del Parlamento Europeo ed Amministrative, di cui al D.P.R. del 
22/3/2019, pubblicato sulla G.U. n° 71 del 25 marzo 2019 e Decreto Prefettizio n° 40105 del 
26/3/2019, cosi come riportato nel prospetto allegato alla presente che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di autorizzare il personale ivi indicato, ad effettuare nel 
periodo 01 Aprile 2019-31 maggio 2019 lavoro straordinario per le funzioni e nei limiti 
teorici previsti dal citato prospetto precisando che risultano pienamente rispettati i limiti di 
cui all'art. 15 della legge 19.3.1993, n. 68 e dando atto che il relativo compenso sarà 
ragguagliato alle effettive prestazioni rese in relazione alle esigenze connesse alle 
operazioni di volta in volta necessarie ed entro i limiti di spesa complessiva che saranno 
successivamente stanziati; 
 
- di dare atto: 
a) che il relativo compenso sarà ragguagliato alle prestazioni effettivamente rese in relazione alle 
esigenze connesse alle operazioni di volta in volta necessarie ed entro i limiti di spesa complessiva 
che saranno successivamente stanziati; 
b) che il 50% dell’ onere finanziario sarà rimborsato dallo Stato a mezzo dell’Ufficio Territoriale del 
Governo di Salerno, nei termini di legge; 
 



- di impegnare la spesa indicata nel soprastante prospetto pari ad € 2.189,46 per entrambe 
le consultazioni elettorali, da imputare per € 1.094,73 sulla missione 1 programma 7 titolo 
1 macroaggregato 3 cap. 296.02 – altre spese per consultazioni elettorali e € 1.094,73 sulla 
missione 1 programma 08 titolo 1 macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2019/2021 
in conto competenza; 
 
- di accertare l’entrata pari al 50% delle spese la quota a carico dello Stato relativamente alle 
elezioni Europee; 
 
- di dare atto che le suddette spese saranno oggetto di rendicontazione da inoltrare 
all'Amministrazione Statale per il relativo rimborso, nei termini di legge; 
 
Dato atto che per mero errore materiale l’impegno assunto con la propria precedente determina 
non è sufficiente a coprire le ore autorizzate al personale assegnato all’Ufficio elettorale; 
 
Ritenuto di dover provvedere agli atti consequenziali e, pertanto, di impegnare l’ulteriore 
disponibilità, pari alla somma di € 568,64 , imputandola sullo stanziamento missione 1 programma 
08 titolo 1 macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2019/2021 in conto competenza; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18/03/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 
 
Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Visto il decreto sindacale n. 48 del 22/10/2018 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’area amministrativa, legittimata pertanto ad emanare il presente 
provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Dato atto del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile dell’Area, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

2. di impegnare  l’ulteriore disponibilità, pari alla somma di € 568,64, comprensiva di oneri 
riflessi, per il lavoro straordinario autorizzato al personale componente dell’ufficio 
elettorale comunale, di cui alla propria precedente determinazione; 
  

3. di imputare la somma sullo stanziamento missione 1 programma 08 titolo 1 
macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2019/2021 in conto competenza; 
 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’Area Finanziaria.  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Silvana  Mele 

 

 



Ai sensi dell’art. 147 bis d.lgs n.267/2000 il responsabile dell’area amministrativa, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime 
 

parere favorevole. 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
dott.ssa Silvana Mele 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli att. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00, si appone alla determinazione il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Orleans Romano 

 
 
 

La presente determina è trasmessa all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

Dott.ssa Silvana Mele 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Atrani per rimanervi per 
15 giorni consecutivi. 
 

Numero pubblicazione all’Albo Pretorio _____ del _____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig. Pietro Camera  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


